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بخش نامه انتخاباتی مخبر خطاب 
نفع یا ضرر نامزدها  جرم استهر گونه فعالیت تبلیغاتی به به دستگاه های اجرائی:

در  ریاســت جمهوری  سرپرست 
مدیران  به  بخش نامه ای خطاب 
دســتگاه های اجرائی، هرگونه فعالیت 
تبلیغاتــی به نفــع یا ضــرر نامزدهای 
انتخاباتی را با استفاده از هر امکانات یا 
وســیله ای کــه جنبه رســمی و دولتی 
داشته باشــد، ممنوع و مصداق ارتکاب 
جــرم اعــلام کــرد. محمد مخبــر در 
بخش نامــه ای ضمن گرامیداشــت یاد 
رئیس جمهور شهید آیت االله رئیسی که 
همواره بر اجرای قانون و استفاده نکردن 
غیرمجاز از امکانات دولتی تأکید داشت، 
تصریح کرد: عطف به مــاده ۶۸ قانون 
و اصلاحات  ریاست جمهوری  انتخابات 
بعدی آن هرگونه فعالیت تبلیغاتی به 
نفع یــا به ضرر نامزدهــای انتخابات با 
استفاده از امکانات دولتی ممنوع بوده 
و دســتگاه های اجرائــی بایــد ضمــن 
مراقبت لازم در این زمینــه، با خاطیان 
احتمالی برخورد قانونی مناسب داشته 

باشند.

  مدل موفق دموکراسی
هستیمنیازمند یک هدف مشترک  از نگاه علی لاریجانی

علی لاریجانی در پاســخ به یک 
کاربــر توییتر گفت: امــروز مدل 
دموکراســی  دموکراســی،  در  موفــق 
مشورتی است که همه مردم بتوانند در 
تصمیم سازی مشارکت داشته باشند. به 
گــزارش خبرآنلایــن، علــی لاریجانی، 
دوره  چهاردهمیــن  کاندیــدای 
ریاســت جمهوری، با انتشار ویدئویی به 
کاربــر توییتر به نام مازیار بالایی پاســخ 
داد. ایــن کاربــر پرســیده بــود «نیک 
می دانیــد کــه جامعه ایــران به لحاظ 
سیاســی در متکثرترین حالت ممکن در 
۴۵ سال گذشته قرار دارد و هیچ ایده ای 
در اکثریت نیست. باید نقاطی را تعریف 
کرد که بتوان حول آن اجماع و وحدت 
نسبی ایجاد کرد. نهاد دولت قابلیت این 
اجماع ســازی را دارد؟ برنامه شما برای 
اجماع سازی در سطح ملی چیست؟». 
لاریجانــی این گونه پاســخ داد: «امروز 
بیش از هر زمانی کشــور ما نیازمند یک 
هدف مشترک است. من در بیانات قبلی 
هم عرض کردم که امروز هدفی مهم تر 
برای جامعــه ما جز موضوع توســعه 
بیشــتر ایران نیســت. حول ایــن ایده و 
بایــد زمینه های  هــدف مشــترک مــا 
مشارکت همه مردم را در تصمیم سازی 
فراهــم کنیــم. امــروز مــدل موفق در 
دموکراســی، دموکراسی مشورتی است 
که همه مردم بتوانند در تصمیم سازی 

مشارکت داشته باشند».

انتخاباتی دوست دارندمردم مناظره های 
میدانــی  گزارش هــای  طبــق 
مخاطبــان  صداوســیما، 
«مناظره های انتخاباتی» را بیش از دیگر 
ســاختارهای برنامه ســازی در این ایام 
می پسندند. به گزارش ایسنا، صداوسیما 
فهرســت  نهایی شــدن  محــض  بــه 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، 
سراغ قرعه کشی برای تولید برنامه های 
انتخاباتــی مــی رود. قرار اســت مانند 
دوره هــای گذشــته، پخــش مســتند، 
برنامه هــای گفت وگومحور و مناظره ها 
در دســتور کار قــرار گیرد. حــالا طبق 
صداوســیما،  میدانــی  گزارش هــای 
مخاطبــان مناظره ها را بیــش از دیگر 
قالب های برنامه سازی ترجیح می دهند؛ 
چراکه نامزدها رو در رو با یکدیگر مناظره 
می کنند. بر  اســاس این گزارش میدانی 
کــه از بخش هــای خبری صداوســیما 
پخش شد، پخش مســتندهای معرفی 
نامزدها در جایگاه دوم بعد از مناظره ها 

قرار دارد. 

ســخنگوی شورای نگهبان از رســانه ها و فعالان فضای مجازی خواست تا 
درباره بررســی صلاحیت ها گمانه زنی نداشــته باشــند و تأکید کرد: بررسی 
صلاحیت ها به تازگی شــروع شــده و فرایندی تفصیلی، دقیق و زمان بر اســت. کلا 
گمانه زنی درســت نیســت، اما الان حتی بــرای گمانه زنی هم زود اســت. هادی 
طحان نظیف، عضو حقوق دان و ســخنگوی شــورای نگهبان، پیش از آغاز جلســه 
شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت های داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری، در 
برنامــه ای تلویزیونــی به ارائــه توضیحاتی دربــاره برگزاری زودهنــگام انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به دلیل شهادت آیت االله رئیسی و نقش نظارتی 
این شورا پرداخت. وی گفت: بر اساس قوانین، مقررات و سیاست های کلی انتخابات، 
مجری انتخابات وزارت کشور و همچنین بر اساس قانون اساسی و... ناظر انتخابات 
شــورای نگهبان اســت. همواره در کنار مجری، ناظری وجــود دارد که وظیفه آن 
اطمینان حاصل کردن از صحت و اتقان فرایندهاســت. ناظر باید دقت کند تا امور بر 
اســاس قانون پیش  رود. سخنگوی شــورای نگهبان همچنین اظهار کرد: وقتی در 
قوانین شرایط و اوصافی برای جایگاه ریاست جمهوری ذکر می شود، آن شرایط باید 
توسط مرجعی  بررسی شود. این کار در هر جایی انجام می شود؛ خواه آن نهاد شورای 
نگهبان باشد یا هر نهاد دیگری. بالاخره باید بررسی ها انجام شود که آیا فرد برخوردار 
از شــرایط مندرج در قانون هست یا خیر. طحان  نظیف در همین زمینه به اصل ۱۱۳ 
قانون اساسی اشاره کرد که بر اساس آن، رئیس جمهور پس از مقام رهبری عالی ترین 
مقام رســمی کشور اســت و مسئولیت اجرای قانون اساســی و تنظیم روابط قوای 
سه گانه و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیما به رهبری مربوط می شود، 
بر عهده دارد و تأکید کرد: به دلیل جایگاه و اهمیتی که ریاست جمهوری دارد، شرایط 
و اوصــاف آن در قانون اساســی آمده اســت. این در حالی اســت که درخصوص 
نمایندگی مجلس یا... عنوان شده  که قانون (قوانین عادی) شرایط انتخاب شونده را 
مشخص می کند. در اصل ۱۱۵ قانون اساسی که مورد اشاره طحان نظیف قرار گرفت، 
آمده اســت: «رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر 
باشند انتخاب گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت 
و تقوی، مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور». او 
دربــاره این اصل عنوان کرد: برخی از واژگان ممکن اســت کیفی باشــد؛ اینکه چه 
ســطحی از مدیریت مدنظر اســت، منظور مدیریت کلان و مدیریتی است که برای 
کشــورداری است. یک نفر ممکن است مدیر ســازمان یا وزیر خوبی باشد، اما شاید 
نتواند در وزارتخانه دیگری به خوبی عمل کند یا اینکه در جایگاه ریاست جمهوری به 
خوبی عمل کند. عضو حقوق دان شورای نگهبان افزود: شورای نگهبان بررسی های 
لازم را انجام خواهد داد که آیا فرد می تواند وصف مدیر را داشته باشد، هیئت وزیران 
را مدیریت کند و در بحران ها تصمیم گیری کند؟ اینها بر اساس مدارک و اسنادی که 
از خود افراد دریافت شده و سوابق مدیریتی و عملکردی که در جایگاه های مختلف 
داشته اند، بررسی خواهد شد. از دستگاه های مختلف نیز استعلام هایی  می شود. همه 
اینها فرایند بررســی صلاحیت ها را رقم خواهد زد. طحان نظیف در ادامه اعلام کرد: 
۸۰ نفر برای کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کرده اند. پرونده ها را از 
وزارت کشــور تحویل گرفته ایم. هرکدام از این پرونده ها در جلسات شورای نگهبان 
مورد بررسی قرار می گیرد، مباحث و استعلامات مطرح می شود، اعضا نظرات خود 
را بیان می کنند و در نهایت تصمیم گیری می شود؛ این فرایند به صورت جمعی انجام 
می شــود. وی با بیان اینکه فرایند بررسی صلاحیت ها طولانی است، اما به صورت 
دقیق انجام خواهد شد، اظهار کرد: قانون پنج روز مهلت برای بررسی صلاحیت ها 
توسط شورای نگهبان پیش بینی کرده که امکان تمدید یک پنج روز دیگر هم دارد. ما 
از پنج روز نخست طبیعتا استفاده خواهیم کرد و از مهلت پنج روز دوم ممکن است  
بخشــی از آن استفاده شــود. سخنگوی شــورای نگهبان با تأکید بر اینکه در قانون 
انتخابات ریاست جمهوری، فرایندها به دقت ذکر شده است و همه فرایندها نیز طبق 
قانون پیش می رود، به بند ۵-۱۰ سیاست های کلی انتخابات مبنی بر اینکه «تعریف 
و اعلام معیارها و شــرایط لازم برای تشخیص رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر 
بودن نامزدهای ریاست جمهوری توسط شورای نگهبان» صورت بگیرد، اشاره کرد و 
گفت: در سال ۱۳۹۶ یعنی یک سال پس از ابلاغ سیاست های کلی انتخابات توسط 
مقام معظم رهبری، شاخص ها و معیارهایی در این زمینه تدوین شد که در سال ۱۴۰۰ 
عینی تر و جزئی تر شد. طحان  نظیف ادامه داد: در گذشته شاهد ثبت نام هایی بودیم 
که بســیاری از آنها واجد شــرایط اولیه هم نبودند؛ از این رو این مصوبه در راســتای 
سیاســت های کلی انتخابات تدوین و اجرائی شــد. در ســال ۱۳۹۶،  هزار و ۶۳۶ نفر 
ثبت نام کردند. در سال ۱۴۰۰ هم اگرچه دولت وقت به دلایلی مصوبه را اجرا نکرد، 
اما با اطلاع رسانی هایی که صورت گرفت، ثبت نامی ها به ۵۹۲ نفر کاهش یافت که 
البته کمتر از ۴۰ نفر برخوردار از شــرایط شکلی بودند. وی تأکید کرد: برای شناسایی 
رجل مذهبی و سیاســی و مدیر و مدبر بودن، حداقل و حداکثر سن، حداقل مدرک و 
حداقل سابقه مدیریتی نیاز است که طبق این مصوبه حداقل و حداکثر سن ۴۰ و ۷۵ 
سال تمام، مدرک کارشناسی ارشد و سابقه چهار ساله مدیریتی است. این ۸۰ نفری که 
در روزهای گذشــته ثبت نام کردند، برخوردار از حداقل شرایط شکلی بودند. درباره 
ســایر افرادی هم که برخوردار از شرایط شکلی نبودند، ضمن حفظ احترام، به آنها 
توضیح داده شد. سابقه چهارساله مدیریتی که  سخنگوی شورای نگهبان به آن اشاره 
کرد، باید در مناصب زیر باشد: رؤسای سه قوه، معاون اول رئیس جمهور، نواب رئیس 
مجلس شورای اسلامی، اعضای شــورای نگهبان، وزرا، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، معاونان رئیس جمهور، معاونان رؤسای قوای سه گانه، اعضای شورای  عالی 
امنیت ملی، اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام، مدیر مرکز مدیریت حوزه های 
علمیه کشور، رؤسای سازمان ها، مؤسسات، نهادهای دولتی و مؤسسات و نهادهای 
عمومــی غیردولتی در ســطح ملی، فرماندهــان عالی نیروهای مســلح با جایگاه 
سرلشکری و بالاتر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در سطح کشور، استانداران، شهرداران 
شهرهای بالای دو میلیون نفر جمعیت و اشخاص، مقامات و مدیران هم تراز مناصب 
یادشده به  تشخیص شورای نگهبان. سخنگوی شورای نگهبان سپس درباره شبکه 
ناظران گفت: با شبکه ای از ناظران در سطح کشور کار می کنیم که اعضای آن حدود 
۳۰۰ هزار نفر هستند. هیچ کدام از آنها استخدام شورای نگهبان نیستند. در بین آنها از 
اقشــار گوناگون و مشــاغل مختلف، آقــا و خانم و جوان و میانســال حضور دارند.  
طحان  نظیف اضافه کرد: البته در هر انتخاباتی، بخشی از اینها را به کار می گیریم. در 
انتخابات مجلس دوازدهم حدود ۲۳۰ هزار نفر به کار گرفته شدند. در طول سال نیز 
دوره های آموزشــی برای اینها برگزار می شــود. اگر قانون اصلاح شــود، برای اینها 
دوره هایی برگزار می شود. ضمن اینکه قانون برگزاری هر یک از انتخابات ها متفاوت 
اســت. وی در ادامه تأکید کرد: نظارت شــورای نگهبان بر فرایندهای انتخابات یک 
نظارت عام اســت؛ به این معنا که شورای نگهبان بر تمامی فرایندها از ابتدا تا انتها 
نظارت دارد. شورای نگهبان در زمان ثبت نام نیز حضور داشت تا حقی از کسی ضایع 
نشود. سخنگوی شورای نگهبان در خصوص برگزاری انتخابات الکترونیک نیز گفت: 
برگزاری این شــیوه از انتخابــات در مرحله اول و دوم انتخابــات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اســلامی، تجربه رضایت بخشی بود؛ هم مردم و هم عوامل راضی 
بودند. برای برگزاری این شیوه از انتخابات برای انتخابات ریاست جمهوری جلساتی با 
وزارت کشــور داریم و در حال بررســی هســتیم. بــا توجه اینکه ســخت افزارها و 
نرم افزاهای لازم باید فراهم بیاید، بررسی ها در حال انجام است. به محض اینکه به 
نتیجه برســیم، اطلاع رســانی خواهیم کرد.  ســخنگوی شــورای نگهبان در پایان 
صحبت هایش از رسانه ها و فعالان فضای مجازی خواست تا در خصوص بررسی 
صلاحیت ها گمانه زنی نداشــته باشــند و تأکید کرد: بررسی صلاحیت ها به تازگی 
شروع شده و فرایندی تفصیلی، دقیق و زمان بر است. کلا گمانه زنی درست نیست، 

اما الان حتی برای گمانه زنی هم زود است.

در گپ و گفت   ابوالفضل پازوکی با  استاد علوم سیاسی در دانشگاه ایالتی فنی دورتموند عنوان شد 

گسست اتحادیه اروپا توهم است
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 اتحادیه اروپا روزهای سختی را تجربه می کند. جنگ 
اوکراین، صعود جریان های پوپولیســت و دست راستی 
افراطی، رقابت چین و آمریکا و توجه کمتر واشــنگتن به 
آتلانتیک و تمرکز بیشــتر بر پاســفیک  و همچنین تشدید 
اختلاف های درونی اعضا بر ســر پرونده های گفته شــده 
در کنار بحران مهاجرت همگی ســبب شده است تا این 
اتحادیه خود را در یــک بزنگاه مهم تاریخی ببیند. آینده 
این اتحادیه چه خواهد شــد؟ آیا بحران های گفته شــده 
سبب می شود  اعضای این اتحادیه به اتخاذ سیاست های 
ســخت مجبــور شــوند؟ در ایــن رابطــه گفت وگویی 
اختصاصی با پروفســور متیوس کورتمن، اســتاد علوم 
سیاسی در دانشگاه ایالتی فنی دورتموند، انجام داده ایم 

که در ادامه می خوانید.
   

  همان طور که می دانید، جنگ اوکراین  خونین ترین و گسترده ترین   �
جنگ در خاک اروپا بعد از جنگ جهانی دوم اســت. با گذشت بیش 
از دو ســال از آغاز آن، آیا چشم اندازی برای صلح یا آتش بس بین 
طرفین وجود دارد یا اینکه درگیری ها به مناطق دیگر اروپا هم  کشیده 

خواهد شد؟
 بــه نظر من، تا جایی کــه دو طرف به این درک و فهم نرســند 
که پایان درگیری ها چقدر می تواند به منافع ملی شــان کمک کند، 
 همچنان شــاهد درگیری ها خواهیم بود. شواهد و قرائن حاکی از 
آن اســت که متأسفانه دو طرف جنگ بر ادامه آن تا نیل به اهداف 
استراتژیک  خود مصر هستند. به عبارت دیگر، جنگ به احتمال زیاد 
چند سال دیگر هم ادامه خواهد یافت. همچنین  نباید نقش کلیدی 
بازیگران خارجی همچون قدرت های غربی را در حمایت از اوکراین 
بــرای ادامه جنگ  از یاد  بــرد؛ چراکه در صورت توقف این دســت 
حمایت ها از ســوی قدرت هــای غربی همچون آمریــکا، اوکراین 
چاره ای جز درازکردن دست صلح به سوی روسیه نخواهد داشت.

نکته   دیگری که مایل هستم در اینجا به آن بپردازم، آن است که 
آینده سیاســی رئیس جمهور پوتین نیز تا حدود بسیار زیادی وابسته 
به سرنوشــت این جنگ است و پیروزی در این میدان می تواند آینده 
سیاســی او و متحدانش در هیئت حاکمه روســیه را تضمین کند. 

بنابراین، پوتین خود را برای یک نبرد فرسایشی آماده کرده است.
  جمهوری فــدرال آلمان پس از جنگ جهانــی دوم به طور کلی   �

سیاست خارجی اقتصاد محور و دوستانه ای را تا قبل از جنگ اوکراین 
در صحنه منطقه ای و بین المللی دنبال می کرد، اما با آغاز درگیری ها 
در اوکراین، سیاســت خارجی آلمان نیز دستخوش تحولات مهمی 
شــده اســت. نظرتان درباره اثر جنگ اوکراین و روسیه بر سیاست 

خارجی آلمان چیست؟
همان طور که صدراعظم شولس در مصاحبه ای جنگ اوکراین 
را نقطه عطفی در ســپهر سیاست خارجی آلمان توصیف کرد، من 
نیز با این توصیف کاملا همراه و همدل هستم؛ به طوری که می توان 
سیاســت خارجی برلین را بــه عصر قبل از جنــگ و پس از جنگ 
اوکراین تقســیم کرد. همان طور که شــما در پرسش تان به درستی 
اشــاره کردید، برلین قبــل از این جنگ یک نوع سیاســت همکاری 
اقتصادی را برای ایجاد نوعی از وابستگی متقابل اقتصادی که بتواند 
ضامن صلح در قاره ســبز باشد، پیگیری می کرد. از همین رو، خانم 
آنگلا مرکل، صدراعظم سابق آلمان، قراردادهای متعدد اقتصادی با 
روسیه را نهایی کرد تا رقابت این دو کشور رقیب، ذیل همکاری های 
اقتصادی که منافع مادی بســیاری برای هر دو طرف داشته باشد، 
محدود و قابل کنترل باشد. اما جنگ اوکراین پایانی بود بر این دکترین 

سیاست خارجی آلمان.
  بدون شــک  آلمان یکی از کشــورهای مهــم و تعیین کننده در   �

اتحادیه اروپاســت و نوع نگرش و کنش آن می تواند بر سیاســت 
خارجی اتحادیه تأثیرات ژرفی بگــذارد. از همین رو، رئیس جمهور 
اشتان مایر اخیرا نگرانی برلین از گسترش اختلافات بین اعضا بر سر 
مسئله اوکراین را اعلام کرده است. به نظر شما در صورت ادامه یافتن 
جنگ، دامنه این اختلافات می تواند  طوری زیاد شــود که گسست 

عمیق بین اعضا را باعث شود؟
به نظر من، ســطح این اختلافات آن قدر نیست که بتواند باعث   
رویارویی استراتژیک بین اعضا شود. البته این به معنای نبود برخی 
نظــرات متفاوت در ســطح اعضا نیســت؛ برای مثال مجارســتان 
یا اســلواکی نگاه کمی متفاوتی به این درگیــری دارند. حتی ایتالیا، 
تحت رهبری ملونی؛ او حتی قبل از انتخاب به عنوان نخســت وزیر 
از ضــرورت مذاکــره و به رســمیت شــناختن دغدغه هــا و منافع 
مسکو ســخن می گفت. با این وجود، اتحادیه توانسته   یکپارچگی و 

هم صدایی خود را در قبال این جنگ حفظ کند.
  تا چه میزان سیاست خارجی آلمان به طور ویژه و اتحادیه اروپا    �

به طور کلی تحت تأثیر رویکرد ایالات متحده در قبال جنگ اوکراین 
است؟

ببینید، به طــور کلی، چه آلمان و چه اتحادیــه اروپا، بازیگرانی 
مســتقل در سطح روابط بین الملل هستند؛ اگر چه آمریکا مهم ترین 
متحد راهبردی اتحادیه اروپاست. متحد استراتژیک بودن به معنای 
تحت ســلطه قرار گرفتن  یا از بین رفت سیاســت و منافع مســتقل 
نیست. نکته ای که باید در نظر داشت، این است که مرکزیت آتلانتیک 
در روابط بین الملل کم رنگ شــده و جای خود را به پاســفیک داده 
اســت. در حال حاضر، دغدغه اصلی و استراتژیک آمریکا معطوف 
به این منطقه و رقابتی است که با چین دارد و اروپا دیگر  آن اهمیت 
ســابق را  نزد واشنگتن ندارد. کشــورهای اروپایی با این واقعیت در 
دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ به طور کامل آشنا شده اند. حتی 
انتخاب فردی همچون بایدن نیز نتوانســت رویکرد کلی واشنگتن 
را تغییر دهد. بنابراین، اتحادیه اروپا مســئول تشخیص منافع و نوع 
رویکردهایش در قبال این جنگ است. سخنان چندی پیش امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، مبنی بر ضرورت اســتقلال این 

اتحادیه در زمینه سیاست خارجی و دفاعی مؤید همین امر است.
  انتخابــات پارلمانی اروپــا اوایل ماه ژوئن برگزار خواهد شــد؛   �

نظرتان درباره این انتخابات و مسائل مربوط به آن همچون بحران 
مهاجرت چیست؟

همان طور که شما در پرسش خود مطرح کردید، یکی از مباحثی 
که این انتخابات را تحت الشــعاع خود قرار داده، موضوع مهاجرت 

اســت که افتراق آرای گسترده ای را میان اعضا و احزاب 
دامن زده و رشــد چشــمگیر احزاب پوپولیستی را باعث 
شده اســت. اما با توجه به ســاختار پیچیده و هیبریدی 
اتحادیه و توازن قوای فعلی می توان این طور پیش بینی 
کرد که احزاب طرفدار اتحادیه بیشــترین آرا را از آن خود 
کننــد و احزاب پوپولیســتی نمی تواننــد در حال حاضر 

تغییرات استراتژیکی را به وجود آورند.
  بی شــک، شــکل گیری اتحادیه اروپا پــس از جنگ   �

ویرانگر جهانی دوم، نمونه ای از موفق ترین اتحادیه های 
منطقه ای با مشــارکت قدرت های اصلی و فرعی است 
که توانسته کشــورهایی را که به طور تاریخی در حال نزاع 
و کشمکش با یکدیگر بودند، به متحد سیاسی و اقتصادی 
تبدیل کند. نتیجه ایــن همکاری ها هم چیزی جز ثبات و 
رفاه اقتصادی برای اعضا نبوده است. اما  توجه به روند تحولات دو 
دهه اخیر و به طور ویژه برگزیت  که آهنگ سریع هم گرفته، بسیاری 
از صاحب نظران و کارشناسان مسائل اروپا را به این باور سوق داده 
که موجودیت آن در درازمدت به شــدت در خطر است. شما با این 

نگرانی ها تا چه میزان موافق هستید؟
صادقانــه، من زیاد بــا این نظرات که مبتنی بر خطر فروپاشــی 
اتحادیه اســت، هم دل نیســتم. شــما اگر به تاریخ اتحادیه رجوع 
کنید، خواهید دید همیشــه سخن از فروپاشــی و شکست اتحادیه 
در زمانی نه چندان دور بوده، اما دهه ها گذشته و اتحادیه همچنان 
پابرجاست، علی رغم همه مشکلات و تنگناها. در برگزیت شما ببینید 
که انگلستان چقدر از لحاظ اقتصادی متحمل ضرر شد. الان افکار 
عمومی این کشور را تحلیل کنید تا ببینید کدام طرف بیشتر ضرر کرد، 

اتحادیه اروپا یا بریتانیا؟!
  این به آن معناست که جناب عالی به آینده این اتحادیه امیدوار   �

هستید؟
کاملا همین طور اســت  و ما نه تنها گسست در اتحادیه را شاهد 
نخواهیم بود، بلکه کشــورهای بیشــتری به ایــن اتحادیه خواهند 

پیوست.
  در حــال حاضر مهم ترین کشــمکش و نــزاع در عرصه روابط   �

بین الملل مربوط به رقابت بین دو ابر قدرت یعنی چین از یک ســو 
و آمریکا از ســوی دیگر است. رویکرد و جایگاه اتحادیه اروپا در این 

نزاع چیست؟
این طــور بــه نظر می رســد کــه پیــرو افزایــش رویکرد 
اســتقلال گرایانه اتحادیه اروپا در عرصه روابط بین الملل، این 
اتحادیه در تلاش است تا به عنوان سومین قدرت و قطب پس 
از چین و آمریکا مطرح شــود. اتحادیه اروپا اهرم های قدرتمند 
اقتصادی برای بازیگری به عنوان سومین قطب را دارد، اما یکی 
از بزرگ ترین موانع پیش روی اتحادیه اروپا نبود قدرت منسجم 
سیاسی و تا حد زیادی نظامی است. نباید از یاد ببریم که هدف 
اولیه شــکل گیری اتحادیه، همکاری های اقتصادی بود -برای 
فهم بیشتر شکل گیری جامعه اروپایی به توافق های مربوط به 
زغال سنگ و فولاد به عنوان اولین اتحادی که سنگ بنای اتحادیه 
اروپایی امروز را گذاشــت بنگرید- و از همین جهت اســت که 
اعضا اســتقلال سیاســی و نظامی خود را تا حد زیادی حفظ 
کرده اند. همین امر وضعیت عدم انسجام سیاسی لازم و کافی 
برای ایفای چنین نقشــی در عرصه روابط بین الملل را موجب 
شــده است. حال باید دید آیا این اتحادیه می تواند در سال های 
آتی با وجود مشکلات گفته شــده در قامت نیروی سوم ظاهر 

شود یا خیر.

 اعضای کابینه ســیزدهم در حاشیه جلســه دیروز هیئت وزیران در حیاط دولت با حضور 
در جمع خبرنگاران به ســؤالات  آنها پاسخ دادند. جواد اوجی در حاشیه جلسه هیئت دولت 
در جمع خبرنگاران  گفت: خدا آیت االله رئیســی را رحمت کند کــه با حمایت و پیگیری های 
ایشان، در بحث گازرســانی و احداث خطوط انتقال گاز به استان سیستان و بلوچستان انقلاب 
بزرگی رخ داد. او از افتتاح قریب الوقوع پروژه های گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان از 
سوی سرپرست ریاست جمهوری خبر داد و گفت: تعداد زیادی از نیروگاه ها و صنایع و منازل 
مردم در شهرستان ها و روستاهای استان سیستان و بلوچستان در این دولت به شبکه سراسری 
گازرسانی کشور متصل شده است و به زودی از طرف جناب مخبر آنها را افتتاح خواهیم کرد. 

این اتفاق بزرگ در هیچ دولتی نیفتاده است.

آخرین خبر رئیس سازمان محیط زیست از حقابه هیرمند
علی ســلاجقه، رئیس ســازمان محیط زیست، در حاشیه جلســه هیئت دولت گفت یک 
قســمت از حقابه هیرمند رهاسازی شده و بقیه رهاســازی اگر بارش ها به همین روال ادامه 
داشته باشــد، اتفاق خواهد افتاد. سلاجقه همچنین در پاســخ به پرسشی درباره فعال شدن 
آتشفشــان تفتان  اظهار کرد: این آتشفشــان از جمله آتشفشان های نیمه فعال کشور است که 
دارای ۱۴ قیف دالانه اســت و مرتب با خروج گوگرد همراه می شــوند و هیچ خطری ندارد. او 

یادآور شد: این روال، عادی است و هیچ اتفاق جدیدی در این زمینه رخ نداده است.

۱۵ تیر زمان مرحله دوم احتمالی انتخابات ریاست جمهوری است
احمد وحیدی نیز در حاشــیه جلســه هیئــت دولت در جمع خبرنــگاران گفت: با وجود 
فرصت بســیار کم و لزوم ســرعت گرفتن فرایند انتخابات، بحمــداالله مرحله اول که ثبت نام 
داوطلبان بود، به خوبی انجام شــد. او ادامه داد: مراحل بعــدی انتخابات نیز طبق مقررات 
و زمان بنــدی ۵۰ روزه انجام می شــود. وزیر کشــور ادامه داد: برای ثبت نــام داوطلبان هیچ 
مشکلی نداشــتیم. طبیعتا افرادی که شــرایط ثبت نام نداشتند، ثبت نام نشــدند و این کار با 
دقت لازم انجام شــد. مراحل بعدی تأیید صلاحیت نیز با شــورای نگهبان است. وحیدی در 
پاســخ به پرسش ایسنا که تعداد واجدان شرایط حضور پای صندوق های آرا را پرسید، گفت: 
تفاوت چندانی با انتخابات مجلس نخواهند داشــت. او رعایــت اخلاق در انتخابات را مهم 
دانســت و تصریح کرد: همان طور که رهبری تأکید کردند، رعایت اخلاق انتخاباتی، جلوگیری 
از تخریب کاندیداها، رعایت امنیت و همبســتگی ملی از اهم مســائلی اســت که داوطلبان 
تأیید صلاحیت شــده باید حتما به آنها پایبند باشــند تا تراز انتخابات در عالی ترین سطح حفظ 
شــود. وزیر کشــور بر پایان فرایند برگزاری انتخابات در هشتم تیر ۱۴۰۳ تأکید کرد و گفت: اگر 
به هر دلیل نتیجه انتخابات در مرحله اول روشن نشود، مرحله دوم انتخابات یک هفته بعد 
در تاریخ ۱۵ تیر برگزار می شود. وحیدی تأکید کرد: ان شاءاالله با هماهنگی های انجام شده بین 
همه دســت اندرکاران امر انتخابات و با حضور پرشــور مردم پای صندوق های رأی، مشکلی 

برای امنیت انتخابات نخواهیم داشت.

چینی ها مُبلغی برای فرهنگ و تمدن ایران
عزت االله ضرغامی نیز در حاشیه جلسه هیئت دولت اظهار کرد: مصوبه ای در هیئت 
دولت داشتیم که خروج اشــیای تاریخی از کشور باید با تصویب هیئت وزیران باشد. او 
ادامه داد: شــش ماه قبل مصوبه ای داشتیم برای برگزاری نمایشگاه شکوه ایران باستان 
در موزه ملی پکن  که این نمایشگاه با استقبال زیادی مواجه شد و چین از ما درخواست 
کرد شــش ماه دیگر تمدید کنیم تا در نمایشــگاه بزرگ شــانگهای هم شرکت کنیم که 
امروز این موضوع در هیئت وزیران تصویب شــد. این نمایشگاه ۲۳ خرداد در شانگهای 
آغاز می شــود و از من هم برای حضور در آن دعوت شــده است. ضرغامی همچنین با 
اشــاره به بحث های گردشــگری که در چین خواهد داشــت، بیان کرد: دو هفته اول از 
این نمایشــگاه پکن آن قدر استقبال شد که بلیت ها پیش فروش شد. خود چینی ها به ما 
گفتند که هرکســی بازدید کرد، مُبلغی برای فرهنگ و تمدن ایران شد. ۲۱۱ قطعه شیء 
تاریخی در این نمایشگاه به بازدید عموم گذاشته شد. او افزود: روز ۲۰ خرداد روز جهانی 
صنایع دستی اســت. رئیس جمهور شهید در بین همه رؤسای جمهور به صنایع دستی 
توجهی ویژه داشــتند و دولت مصوبات خوبی داشت و کارهای خوبی به دستور ایشان 
در دولت انجام دادیم. روز شــنبه پروژه های صنایع دســتی را افتتاح خواهیم کرد. ۱۴۴ 
پروژه در حوزه صنایع دســتی به ارزش ۴۶۱ میلیارد تومان و اشتغال ۱۴۲۹ نفر را افتتاح 
می کنیــم. ۱۲۷ کارگاه تولیدی و ۱۳ خانه صنایع دســتی و چهار بازارچه صنایع دســتی 
افتتاح می شــود. آیین نامه خانه های صنایع دســتی در دولت سیزدهم تصویب شد و ما 

روی آن تمرکز کردیم.

مهم ترین مسیر پیشرفت «حکمرانی دانش بنیان» است
روح االله دهقانی فیروزآبادی نیز در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
همه دنیا برای اینکه بتواند کار درســت انجام دهد، متکی به توان فکری است. او ادامه داد: 
موضوعــی که همه جا نیاز داریم، این اســت که راهکارهای نوآورانه، هوشــمندانه و دقیق 
طراحی کنیم. نخبگان همه جای دنیا محور مســائل کشــورند. ســوای بحث منابع، معتقدم 

حکمرانی دانش بنیان مهم ترین مسیر پیشرفت در کشور است.

دولت باید در انتخابات بی طرف باشد
محمد دهقان، معاون حقوقی دولت، در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
درباره بازگشــت گزینه «عجله دارم» در تاکســی های اینترنتی اظهار کرد: ما هنوز تصمیمی 
اعلام نکرده ایم و قرار است کتبا اعلام کنیم. به زودی اعلام می کنیم. او درباره موضع دولت در 
انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: کارکنان دولت مطابق قانون انتخابات ریاست جمهوری 
نبایــد از جایگاه خود علیه یــا له کاندیدایی اقدامی انجام دهنــد و از امکانات دولتی به نفع 
کاندیدایی استفاده کنند. ما این را به کل کارکنان دولت اعلام کرده ایم و بخش نامه آن را هم 

صادر می کنیم؛ زیرا دولت باید در انتخابات بی طرف باشد.

وزرا در حیاط دولت پاسخ گوی خبرنگاران بودند
۱۵ تیر؛ مرحله دوم احتمالی انتخابات ریاست جمهوری

طحان نظیف از امکان تمدید ۵ روز دیگر 
برای بررسی صلاحیت ها خبر داد

برای گمانه زنی زود است


